iplos destruere principia artis quam didicerunt. quamvis artificem quidem verisimile facere aliquid eorumque praeter artem, non secundum quod talis, puta medicum dare corruptivum aliquid vel venenosum, tanquam habentem animam a seipsa mobilem, & artem nihil facientem, naturam tamen contrarium aliquid proprio sui facere impossibile est. Boetius quoque super eundem locum dicit Animal esse triplex, scilicet subiectum naturae, subiectum coelo, subiectum rationi & libero arbitrio voluntatis: & declaratis duabus primis speciebus, subdit de tertia, **||** quia nos sumus cuncti divinae providentiae subiecti, ex ipsa quoque divina voluntate pendemus: Per hoc ergo vult dicere, quod homines non sunt subiecti necessitati naturae, sicut animalia caetera sunt subiecta. Idem quoque de consolatione Philosophiae profa ultima, ostendit non omnia provenire ex necessitate naturae; cuius verborum series recitatur in canone 23. quaestione 4. Non ergo, quamvis Gratianus nihil inde Boetio, sed totum tribuat Augustino, ut sic contra eum merito valeat conquiri, sicut & fecit Virgilius in similitudine, dicens:

*Hos ego composui versus, talis alter honores:
Sic vos non vobis mellificatis apes,
Sic vos non vobis pullificatis ayes,
Sic vos non vobis vellificatis oves.*

Boetius.

|| quae

Gratianus.

Augustinus

|| Si

Stephanus.

|| itemque

|| Nigromanticis

Item Augustinus quaestionum veteris & novi testamenti prima sic ait, Si homo potestatis suae non esset, subiectus fuerat necessitati, ut neque boni operis haberet gloriam, neque mali poenam, sed fuisset vnus ex pecoribus. Et quaestione secunda, Si diabolus natura malus esset, poenam illi promittere aut dementis erat aut iniqui: quis enim arguat eum, quem videt non aliter aliquid facere, quam natura eius admittit? **||** Aut qui igni potest succenseri quiaurit, aut aquae quia infrigidat, cum non vniue voluntate hoc faciat, sed natura: Et infra, Si haec naturaliter putatur facere, reus constitui non potest, quia hoc facit quod naturae suae est & potest, & non facit quod non potest, quia naturae suae non est: itaque neque laudandus neque condemnandus est, quia non voluntate haec facit, sed impulsu naturae. Haec generaliter contra hunc primum errorem, qui, & in alijs locis quampluribus & ab alijs multis Antiquis similiter condemnatur, secundum & concorditer tertium secundi condemnatur. Sed adhauc vltimius aduertendum contra istum errorem, quantum Manichaeos concernit; quod contra ipsos Manichaeos beatus Augustinus scripsit specialiter & principaliter multos libros; librum scilicet de libero arbitrio, vt pater 1. Retract. 9. & de bono perseverantiae 27. & deinceps librum de Genesi contra Manichaeos, sicut tam ipse liber quam 10. primi Retract. ostendit; librum de vera religione, sicut capit. 13. tam illius libri, quam primi Retract. ostendit; libros de duabus animabus contra Fortunatum Manichaeum, contra Adimantium Manichaei discipulum, contra epistolam Fundamentum, contra Faustum Manichaeum, contra Felicem Manichaeum, De natura boni, contra Secundinum, sicut 22. primi Retract. cum secundo, septimo, octavo, nono, & decimo secundi clarissime manifestat. Contra quem & quos similiter in multis alijs libris suis, licet non ita principaliter, incidenter tamen & partialiter inuehit multis locis. Hunc quoque errorem quantum ad partem eius secundam, damnauit Stephanus Episcopus Parisiensis sub his verbis; quod liberum arbitrium est potentia passiva, non actiua, & quod de necessitate mouetur ab appetibili: **||** iterumque sub istis, quod voluntas de se est indeterminata ad opposita sicut materia, determinatur autem ab appetibili sicut materia ab agente; quam sententiam similiter sapienter multi alij articuli ab eodem similiter condemnati. Hunc etiam eundem errorem, quantum ad tertiam eius partem, damnauit idem Episcopus sub his verbis; quod voluntas hominis necessitatur per suam cognitionem, sicut appetitus bruti: & iterum sub hac forma; quod voluntas necessitati sequitur quod principaliter creditur a ratione, & non potest abstinere ab eo quod ratio dicat: haec autem necessitas non est coactio, sed natura voluntatis. Eundem quoque errorem pro quarta & vltima eius parte, quare & secundum [errorem] principalem de necessitate fati itellatur, idem opus in multis articulis condemnauit, sicut tertium secundi plenius recitauit. Hunc & Ammonius, atque Boetius super 1. perihermemias vlt. iuste damnant. Quem & damnant omnes Philosophi, exceptis paucis Mathematicis, Geomaticis, **||** Necromanticis, caeterisque Diuinis, qui in ea parte nequaquam Philosophi, sed friuoli potius sunt dicendi; nec omnes Mathematici hoc concedunt, sed quidam dicit de oppositum confitentur, sicut tertium secundi plenius recitauit. Quem & Augustinus 5. de Ciuitate Dei, & 83. quaestionum 45. 2. de doctrina Christiana, & post de quaestionibus veteris & noui Testamenti 113. & multis alijs locis feruenti zelo

B

C

D

E

A zelo condemnat: quem & omnis turba catholicorum Doctorem varijs locis reprobat & condemnat, sicut 28. primaliqualiter recitauit. Tertium autem errorem reprobat Ammonius & Boetius vbi prius. Quem etiam Pelagianorum errorem, ac ipsos Pelagianos errantes reprobat Augustinus, & alij Doctores Catholici multis locis, sicut aliqualiter recitauit tunc Augustinus. **||** Item Augustinus in libro scilicet de Praedestinatione contra Pelagianos superius memorato; in libro de praedestinatione sanctorum ad Prosperum, & Hilarium; in libello de praedestinatione & gratia Dei, qui primo libro sermonum suorum ponitur quintus sermo, Hypognosticon, De libertate arbitrii ad Hilarium, De natura & gratia, De correptione & gratia, De gratia & libero arbitrio, De bono perseuerantiae, De gestis Pelagij, De grana Christi, & peccato originali contra Pelagium & Coelestium, Contra duas epistolas Pelagianorum in libro contra Iulianum ad Bonifacium, Contra Iulianum Pelagij discipulum in sex libris, De perfectione virtutis hominum ad Paulum & Eutropium, Contra Coelestium Pelagianum, De conuersione 16. capitulorum Augustino per Pelagianos falso imputatorum; in epistolis suis ad Sixtum Romanum Ecclesiae Presbyterum, ad Valentinum Monachum, ad Innocentium Papam, & alijs. In quibusdam etiam alijs libris suis, licet aliam materiam principaliter profsequatur, incidenter tamen quandoque Pelagianam haeresin redarguit & refellit, vt 3. de libero arbitrio, 1. Retract. & 2. multis capitulis, De verbis Domini, De verbis Apostoli, Super Iohannem, & super Psalterium frequentissime; in alijs quoque libris suis non paucis, nec a me facile numerandis. Contra istam quoque errorem specialiter scripsit Anselmus liberum de concordia praescientiae, praedestinationis, & gratiae cum libero arbitrio. Item beatus Prosper, cuius in canone dist. 15. capitulo vltimo, inter caeteros Doctores Catholicos opera velut authentica comprobantur: In libro suo intitulo pro praedicatoribus gratiae Dei contra librum Cassiani Presbyteri, qui praenotatur De protectione Dei, Pelagianorum errorem feruente redarguit & elidit. Quod & facit similiter venerabilis Beda in libro suo contra Iulianum, qui est primus suorum super Canticum Canticorum. Beatus quoque Gregorius, & alij sancti Patres ipsam faciunt multis locis. Aduertendum igitur diligenter, quod Autores vbi errorem istum redarguunt, & negant necessitatem a libero arbitrio, intelligunt de necessitate proueniente ex praescientia, prouidentia, seu praedestinatione diuina aduersaria libertati, & violenter cogente, excusante homines in peccatis, & Deum de omnibus accusante; necessitatem vero spontaneam nunquam negant, imo concedunt. Vnde Augustinus de praedestinatione contra Pelagianos 9. dicit se non dicere, vt Pelagiani putabant, Deum non praedestinatorum praecipitate inuitos ad quodlibet opus mortis, quod & plane testantur auctoritates quamplurimae tricesimo quarto primi, & hoc eodem capitulo superius allegatae. Sunt & praeter has aliae hoc idem testantes. Gratianus enim vicessima tertia quaestione, 4. Vassirae, allegat Augustinum dicentem, Vassirae Deus nunquam redderet interitum, si non spontaneam inueniretur homo habere peccatum, quia nec Deus peccanti homini iuste infert iram, si homo ex praedestinatione Dei cecidisset in culpam. Et statim subiungit aliter eius auctoritatem dicentem, Praedestinationem Dei siue ad bonum siue ad malum in hominibus operati ineptissime dicitur; vt ad vtrumque homines quaedam necessitas impellere videtur; impellere, inquit, scilicet violenta, vel sic saltem vt non ex se haec faciant, sed tantum morti ab alio: Impulsio enim & expulsio sunt species pulsionis, quae, sicut pater 7. Phys. 10. est motus violentus, vel saltem tantum ab alio, non a pulso. Quare & Auctoritas vt remoueat violentiam & motum tantum ab alio statim subiungit. Cum in bonis voluntas sit intelligenda non sine gratia, in malis autem voluntas intelligenda est sine gratia. Quare & Gratianus inferius sic concludit, Non ergo necessitatem facit correctionis vel obdurationis diuina praedestinatio seu praescientia, cum boni per gratiam corrigantur, libero arbitrio mali pereant. Item Augustinus in sermone de praedestinatione & gratia Dei 17. Si dicitur, inquit, iam Pharaonem non posse mutari, quia eam praesciuerat Deus non esse mutandum; Respondetur, Dei praescientiam non cogere hominem vt talis sit, qualem praesciuit Deus, sed praescire talem futurum qualis futurus est, quamvis eum non sic fecerit Deus; quoniam si cogit esse, hoc vniue cogit quod non est. Porro, si praesciatur futurum esse quod non est, praescientia non est, quod de Deo quam impie dicitur; aduertit quilibet qui peccatis suis non inde blanditur, quod Deus eum peccatorem futurum esse praescierit. Idem de gaudijs iustorum & poenis malorum, siue de triplici habitaculo Dei inquit; Praescientia neminem cogit ad peccandum, vt multi errantes dicunt: Si enim, inquit, praesciuit Deus Adam peccaturum esse, non peccare non potuit; ex quo errore nascitur Deum causam esse peccati, quod nefas est dicere; & illi tamen etiam suis

Augustinus.

Anselmus.

Prosper.

Beda.

Gregorius.

* Augustinus.

Augustinus.

* Sanctorum

Gratianus.

Augustinus.

suas rebis alligantur. Si enim quod praescientia Dei habuit, necesse est fieri, ideo voluntate propria homo peccavit, & non aliqua necessitate, quae in praescientia Dei fuit, ut voluntate & libero arbitrio, & non necessitate cogente peccaret. Si ergo praescientia Dei non potest variari, non potuit homo aliter peccare nisi voluntate, nulla alia vi cogente, quia ita cum praescientia Deus peccatum: Si ergo voluntate, non coactus, ductus est ad peccandum, potuit sine dubio non peccare si vellet, ideo poenam meruit, quia non inuitus peccavit, alioquin a Deo poenam mortis non susceperet. Item quod 3. de libero arbitrio 4. respondendo quaestioni discipuli superius recitatae, sic ait, sicut itaque non sibi aduersantur haec duo, ut praescientia tua noceat, quod alius sua voluntate facturus est; Ita Deus neminem ad peccandum cogens, prauidet tamen eos, qui propria voluntate peccabunt. Cur ergo non iudicet iustus, quae fieri non cogit praescius? Sicut enim memoria tua non cogis facta esse quae praeterierit, sic Deus praescientia sua non cogit facienda quae futura sunt. Vnde & 381. propositio sententiarum Prosperini est excepta. Et supra 3. ostendit istam consequentiam non valere, Deus praescit hominem peccaturum, ergo homo non voluntate, sed necessitate peccabit; quia si valeret, cum Deus praesciat se facturum quae facta quae faciet, ipse non voluntate, sed necessitate faceret vniuersa. Et infra 5. soluit tertiam quaestionem praemissam, ostendens peccatum creaturae non esse deputandum vituperabiliter creatori. Vulturigitur Augustinus in locis istis & similibus negare ab homine necessitatem inuitam violentem cogentem voluntatem, & potestatem liberam adiuuentem; non autem necessitatem spontaneam: vnde & supra eiusdem 3. dicit discipulo, ut de quam facile de tam magna quaestione respondeam. Certè enim hoc te mouet, & hoc miraris, quomodo non sunt contraria & repugnantia, ut & Deus praescius sit omnium futurorum, & nos non necessitate, sed voluntate peccemus. Si enim praescius est Deus, inquit, peccaturum esse hominem, necesse est ut peccet, si autem necesse est, non est ergo in peccando voluntatis arbitrium; sed potius inuitabilis & fixa necessitas. Et respondendo inuit argumentum peccare in forma de peccatis, primo quia haec consequentia prima non valet, Deus praescit hominem peccaturum, ergo homo necessitate non voluntate peccabit. Secundo, quia haec consequentia secunda non tenet; necesse est hominem peccare, non est ergo in peccando voluntatis arbitrium, sed potius immutabilis & fixa necessitas: per totum illud capitulum consequenter multis rationibus conatur ostendere istam consequentiam non valere 3. hoc de necessitate erit vel fiet, ergo non libera voluntate, ostenditque quod oppositum consequentis & antecedens, scilicet libera voluntas & necessitas non repugnant; & haec est continentia totius illius capituli tertij. Prima autem ratio, quae ostendit necessitatem ex praescientia Dei ortam nequaquam esse inuitam, nec adiuuentem liberam voluntatem, est ista; Deus praescit se facturum te beatum sua voluntate, quae Dei voluntas tibi est necessitas, ergo inuitus eris beatus, dicit Augustinus discipulo, quasi diceret, Minime sequitur, quod & discipulus confiteretur; Si enim, inquit, mihi esset potestas ut essem beatus, iam profecto essem: volo enim etiam nunc & non sum. Quam rationem confirmat innuendo distinctionem necessitatis praemissam, cum dicit; Rectè possumus dicere, non voluntate senescimus, sed necessitate, aut non voluntate infirmamur, sed necessitate; aut non voluntate morimur, sed necessitate, aut si quid aliud huiusmodi: non voluntate autem volumus, quis vel delirus audeat dicere, per hoc innuens euidenter, quod voluntas humana, quae secundum cum Enebirid. 86. pro statu praesenti necessario vult beatitudinem, vel saltem pro statu futuro necessario ipsam vult, non vult eam aut vult necessitate naturali aut inuita, cuiusmodi est necessitas senescendi, infirmandi & moriendi, sed necessitate spontanea: quare & subdit, Quamobrem quamuis praesciat Deus nostras voluntates futuras, non ex eo tamen conficitur, ut non voluntate aliquid velimus: nam de beatitudine dico, cum futurus es beatus, non te inuitum, sed volentem futurum. Alia ratio sua est talis; necessitas ex praescientia Dei descendens non tollit, sed firmat potius voluntatem. Si enim quia Deus praescit me libere voluntarium; E necessitate sequitur quod libere velim; ergo volam libere non inuitus, neque coactus. Vnde sic ait; Attende, quae so, quanta cecitate dicatur, Si praesciuit Deus futuram voluntatem meam, quoniam nihil potest aliter fieri quam praesciuit, necesse est ut velim quidem quod ille praesciuit: si autem necesse est, non iam voluntate, sed necessitate illud me velle fatendum est. Oculum singularem! Quomodo ergo non potest aliud fieri quam praesciuit Deus, si voluntas praescientia non erit, quam voluntatem futuram ille praesciuit? Cum enim sit praescius voluntatis nostrae, cuius est praescius, ipsa erit; voluntas ergo erit, quia voluntatis est praescius: non ergo per eius praescientiam mihi potestas admittitur, quae propterea mihi certior aderit, quia illi, cuius praescientia non fallitur, affirmam mihi esse praesciuit. Ecce iam non nego ita necesse esse fieri quae quae praesciuit Deus, & ita cum peccata nostra praescire, ut maneat tamen nostra voluntas

Augustinus

Augustinus

D

E

A voluntas libera, atque in nostra posita potestate. Quid clarius, quid planius potest dici? Ecce non negat necessitatem, ut maneat tamen voluntas. Quare & infra 11. sic concludit; Quae cum ita se habeant, tantum abest à vero quod Creatori deputanda existimantur peccata creaturae, quamuis necessitate fiant, quia ipsa futura praesciuit, ut cum dixeris non te inuenire quomodo non te deputeretur, quicquid in eius creatura fieri necesse est, Ego contra non inueniam modum neque inueniri posse, atque omnino non esse confirmem; quo ei deputeretur quicquid in eius creatura ita fieri necesse est, ut voluntate peccantium fiat. Quem secutus Anselmus de Concordia 1. innuens distinctionem de necessitate praemissam ostendit, quod necessitas praescientiam Dei sequens non repugnat libertati voluntatis; & hoc duplici ratione. Prima, quasi ex arte obligatoria sumitur, & est talis; Si talis necessitas & libertas repugnant, impossibile est eas simul stare; ergo si ponatur eas simul stare, aliquid impossibile consequetur; sed hoc posito, nullum impossibile sequitur. Secunda ratio sua similis rationi Augustini praemissa est talis; si praescita necessario sunt futura, ergo sicut praesciantur esse futura, sic sunt futura; sed multa praesciantur esse futura sine necessitate, scilicet inuita & cogente, quia libera voluntate; ergo sic erunt. Haec autem rationes cum sententia distinctionis praemissae diffuse prosequitur in haec verba: Videntur quidem praescientia Dei & liberum arbitrium repugnare, quoniam ea, quae Deus praescit, necesse est esse futura, & quae per liberum arbitrium fuerint, nulla necessitate proueniunt. Sed repugnant; impossibile est simul & esse praescientiam Dei, quae omnia prauidet; & aliquid fieri per libertatem arbitrij; quae impossibilitas si abesse intelligitur, repugnantia, quae videtur inesse, potest remoueri. Denamur igitur simul illud & praescientiam Dei, quam sequi necessitas futurarum rerum videtur, & libertatem arbitrij, per quam multa sine ulla necessitate fieri creditur; & videamus utrum impossibile sit haec duo simul esse: quod si est impossibile, oritur inde aliud impossibile; impossibile inquit est, quo posito, aliud impossibile sequitur. Sed si aliquid est futurum sine necessitate, hoc ipsum possit praescire Deus, qui praescit omnia futura; quod autem praescit Deus necessitate futurum est sicut praescitur; necesse est igitur aliquid esse futurum sine necessitate, vel praesciri sine veritate. Nequaquam ergo rectè intelligitur nomen, repugnare videntur praescientia, quam sequitur haec necessitas, & libertas arbitrij, à qua remouetur necessitas, quoniam & necesse est, quae Deus praescit, futura esse, & Deus praescit aliquid esse futurum sine omni necessitate. Sed dices mihi, non remoues tamen à me necessitatem peccandi, vel non peccandi, quoniam Deus praescit me peccaturum vel non peccaturum, & ideo necesse est me peccare si pecco, vel non peccare, si non pecco; ad quod ego; Non debes dicere, praescit me Deus peccaturum tantum, vel non peccaturum, sed praescit me Deus peccaturum sine omni necessitate vel non peccaturum; & ita sequitur quod siue peccaueris, siue non peccaueris, utrumque sine necessitate erit, quia praescit Deus futurum esse sine necessitate hoc quod erit; vides ergo impossibile non esse, simul esse praescientiam Dei per quam futura, quae praescit, dicuntur esse ex necessitate, & libertatem arbitrij, per quam multa sunt sine necessitate. Si enim est impossibile, sequitur aliud impossibile; sed nulla ex hoc nascitur impossibilitas. Falsum dices; Nondum auersus à corde meo vim necessitatis cum dices, quia necesse est me peccaturum esse vel non peccaturum esse sine omni necessitate, quia hoc Deus praescit; necessitas enim videtur sonare coactionem vel prohibitionem. Quare si necesse est me peccare ex voluntate, intelligo me cogi aliqua occulta vi ad voluntatem peccandi, & si non pecco, à peccandi voluntate, prohibet: quapropter necessitate videtur mihi peccare si pecco, vel non peccare si non pecco; & ego; Sciendum est quod saepe dicimus necesse esse, quod nulla vi cogitur esse, & necesse non esse quod nulla prohibitione remouetur. Iam dicimus, necesse est Deum esse immortalem, & necesse est Deum non esse iniustum, non quod aliqua vis cogat ipsum esse immortalem, aut prohibeat esse iniustum, sed quando nulla res, potest facere ut non sit immortalis, aut ut sit iniustus; sic utique; sic dico necesse est peccaturum te esse vel non peccaturum sola voluntate, si Deus praescit; Non est intelligendum quod aliquid prohibeat voluntatem quae non erit, aut cogat illam, esse quae erit: Hoc ipsum namque praescit Deus qui prauidet aliquid futurum ex sola voluntate, quae voluntas non cogitur aut prohibetur vlla alia re, & sic ex libertate fit quod fit ex voluntate. Qui & intra eodem 7. habet eundem processum, praedestinationem cum libero arbitrio concordando, ubi & sic dicit; Neque praescit Deus, neque praedestinat quemquam iustum futurum, ex necessitate. Non enim habet iustitiam quaeam non seruata libera voluntate; Pariter igitur quamuis necesse sit fieri quae praesciuntur, & quae praedestinantur, quod tamen praescita & praedestinata non eueniunt ea necessitate quae praecedit rem & facit, sed ea, quae iam sequitur, sicut supra diximus; Non enim ea Deus, quamuis praedestinet, facit voluntatem cogendo, aut voluntatem resistendo, sed in sua illam potestate dimittendo; quamuis tamen sua voluntas utatur potestate, nihil tamen facit quod Deus non

M m m faciat

faciat in bonis sua gratia, in malis non sua, sed eiusdem voluntatis culpa: pater ergo quod non negat à libero arbitrio hominis necessitatem spontaneam, sed inuitam & violentè cogentem. Deum accusantem de culpa, & hominem excusantem. Quod & plane testantur auctoritates talibus præmissis in additione corollarij primi huius. Leguntur enim mihi libros Autorum, & etiam atque etiam relegendi, & nequaquam, vr arbitror, negligentè, constanter apparet, ipsos tantum velle negare à libero voluntatis arbitrio necessitatem aduersus liberam, seu aduentoriam libertatem, scilicet necessitatem inuitam, & violentam, quia tantum circa istas sunt erratum. Multi enim, falsigraphi atque hæretici supposuerunt hominis voluntatem alicup necessitatum istarum, alteri autem nullus: necessitatem verò spontaneam & consentaneam libertati non videtur mihi quenquam Autorum velle negare à libero arbitrio voluntatis.

COROLLARIUM.

Corollarium, quod necessitas & libertas ac meritum non repugnant ad inuicem, vel repugnant.

EX his autem reputo manifestum, quæ necessitas & libertas ac meritum non repugnant ad inuicem, vel repugnant. Necessitas enim spontanea nequaquam libertati repugnat, sicut præmissa hic & primo ac secundo huius ostendunt, quare nec merito repugnabit. Hæc autem necessitas spontanea adhuc est duplex, scilicet præcedens & sequens, sicut potest haberi ex secundo huius, sicut & libertas est duplex; vna omnino simplex & penitus absoluta, altera verò secundum quid dicta, sicut 5. & 9. huius ostendunt. Harum autem necessitatum neutra repugnat libertati contradictionis secundum quid dicta, nec se quis repugnat libertati contradictionis simpliciter, sicut ex secundo, & quinto, ac nono huius potest haberi: necessitas autem præcedens repugnat libertati contradictionis simpliciter, necessitas etiam naturalis fatalis & violenta omnimodè libertati contradictionis repugnant, sicut ex præmissis hic & tertio secundi apparet; quare nec cum merito stare possunt.

CAP. XI.

Obijcit & respondet.

Ed obijcietur forsitan contra dicta: Dictum est enim nono huius, quod licet omnes actus humani præueniant à necessitate naturaliter præcedente ideo tamen dicitur homo liber, & liberæ voluntatis, quia non inuitè nec coactè, sed spontaneè, & cum vult facit, & cum non vult, non facit aliquos actus suos, eodem modo bestia, licet faciant facta sua ex necessitate naturaliter præcedente; non tamen inuitè nec coactè sed pure spontaneè, & cum volunt seu appetunt, faciunt, & cum nolunt, seu non appetunt, non faciunt aliquos facta sua ex necessitate naturaliter præcedente; ergo ita liberæ, & ita meritorie sicut homo. Item nulla videtur ratio possibilis assignari, quare in actibus humanis necessitas respectu Dei seu voluntatis diuinæ præcedens naturaliter tales actus potius compaditur meritum, sicut dicitur corollaria proximi & secundi, quam quæcunque necessitas alia, vel saltem quam necessitas respectu naturæ vel sui, quod est corollarium proximum denegauit, vel quam necessitas penitus absoluta. Hæc autem soluantur facilliter, si præostensa memoriter teneantur. Nam sicut capitulum proximum docuit, creatura rationalis est libera triplici libertate, scilicet à necessitate naturali, fatali, & violenta; imò & à necessitate respectu causarum omnium secundarum per tertium secundi: Irrationale autem non sic, sed subduntur in omnibus necessitati naturæ, & ut placet quibusdam, necessitati sui stellarum. Pro mente verò Augustini, cum dicitur ideo hominem liberè facere aliquid, quia cum vult, facit, & cum non vult, non facit, potest dici, quod loquitur ibi contra Pelagianos, & contra necessitatem violentam & inuitam, quam dixerunt sequi ex præsentia vel prædestinatione diuinæ, sicut capitulum proximum recitauit, illam ab homine remouendo; non tamen affirmat in homine illam tantummodo libertatem. Aliet & tælius potest dici, quod ideo dicitur homo liberæ libertate contradictionis, quia positus omnibus causis secundis naturaliter præiis suis libertæ volitioni cum omnibus dispositionibus necessariò requisitis, non necessariò sequitur ipsum velle, sed potest equaliter velle & non velle, sicut

A sicut ex 4. & sequentibus huius patet: ideoque his omnibus stantibus isto modo, cum vult, vult & efficit suum velle, & cum non vult, non vult, nec efficit suum velle; quare posito secundum opinionem insipientis Deum non esse & hominem esse, posseque agere; vel secundum opinionem quorundam, puta Pelagianorum, qui dicunt se esse sapientes, hominem posse agere sine Deo aliquid agente, homo in actibus suis liberis esset liber simpliciter libertate contradictionis, bestia autem non sic. Imò & si ponatur ipsas posse agere Deo nullatenus cogente, adhuc posito appetitui & cæteris causis secundis cum dispositionibus requisitis & naturaliter præiis appetitui, actui scilicet appetendi, necessariò sequitur ipsas appetere, necessitate scilicet naturali. Vnde Philosophus 9. Metaphysicis, inquit, potentias necessariò, quando vt possunt, passiuum & actiuum appropinquant, hoc quidem facere, illud vero pati: quod & testatur auctoritas Damasceni dicens, Irrationalia non sunt libera arbitrio; aguntur enim magis à natura quam agant, ideoque non contradicunt naturali appetitui, sed simul appetunt quid, & impetum faciunt ad actum, sicut superius plenius recitatur. Hanc etiam obiectionem Anselmus de libero arbitrio 5. simili modo soluit, vbi primò à discipulo ita quaerit; Quomodo ita quærit; Quomodo non est libera voluntas, quam aliena potestas sine suo assensu subijcere non potest? Et discipulo requirente, Nonne simili ratione possumus dicere voluntatem equi esse liberam, quæ non appetitui carnis seruit nisi volens? Respondet, Non hoc est similiter: in equo namque non ipsa voluntas se subijcit, sed naturaliter subiecta semper necessitate appetitui carnis seruit: in homine verò quamdiu ipsa voluntas recta est, nec seruit nec subiecta est cui non debet, nec ab ipsa rectitudine vlla vi aliena aueritur, nisi ipsa, cui non debet, volens consentiat, quæm consentium non naturaliter nec ex necessitate, sicut equus, sed ex se aperit videtur habere. Beatus etiam Augustinus 3. de libero arbitrio 1. ad similem obiectionem de motu lapidis naturali simili modo respondet. Cum autem obijciens vterius arguebat; bestia agunt liberè, ergo meritorie; consecutio illa non tenet. Nam sicut in morali Philosophia, & in sacra Theologia docetur creberrimè, ad meritum non sufficit facere tantum naturaliter vnum bonum, sed requiritur facere ipsum bonè, quod non facit nisi intentio recta finis, vt patet ex 34. primi; hanc autem dirigit ratio rectè præiudicans; quare bestia ratione carentes, & merito de necessitate carebunt. Imò & sicut forsitan est absolute possibile, quòd Deus faceret aliquam naturam immaterialem omnimò liberam ad volendum sine iudicio rationis: ex quo enim nunc facit vnam naturam habentem potentias illas ambas, posset, vt videtur, facere aliam, quæ vtramlibet tantum haberet: si igitur talem faceret creaturam, ipsa esset æquè libera, sicut homo vel Angelus, quæ tamen omnimò mereri vel peccare non posset, eò quod careret iudicio rationis, cui se liberè conformaret, vel etiam difformaret. Est etiam inexpugnabilis ratio possibilis assignari, quare necessitas in voluntate respectu voluntatis diuinæ compaditur meritum, & alia nulla omnino. Ipsa enim comparatur meritum propter rationem quam ostensio corollarij primi huius assignat; & vt breuiter rationem huius assignem, dico quòd natura voluntatis create est talis, vt in suis actibus liberis nulli causæ secundæ de necessitate subdatur, vt tertium secundi ostendit, sed tantum Deo, sicut 30. secundi, & 2. tereij docuerunt. Quod & bene in prima institutione hominis monstrabatur, quando fuerat institutus, vt soli Deo subesset, cæterisque præesset, sicut historia Gen. 1. docet; quare & in merito simili modo erit: nulli etiam menti rationali dubium debet esse, quin Creator omnipotens super creaturam rationalem, sicut & super vniuersam creaturam, prærogatiua aliqua speciali cæteris actiuis agentibus vè creatis aut creabilibus vniuersis sit rationaliter præferendus. Nec vlla necessitas alia compaditur meritum. Nam de necessitate violenta & omnino inuita nullus dubitat aut ignorat, omnisque necessitas naturalis est forme materialis & irrationalis, sicut ex tertio secundi potest haberi: quare secundum præostensa isto capitulo meritum habere non potest. Vnde Augustinus in quaestionibus veteris & noui testamenti quaestione secunda; Diabolus si natura malus esset, voluntatem non haberet: nec enim posset discernere, sed vno atque eodem loco omnibus se quasi cæcus immergeret. Porro autem in iudicio quodam hoc facit; vnde manifestum est voluntatem eius esse in crimine. Et infra, Si hæc naturaliter putatur facere, reus constitui non potest: quomodo enim reus constituitur qui nescit quid facit? Ita & diabolus si bonum nescit, quare damnandus censetur, qui non facit quod nescit? Nos autem iure rei constituimur, quia aliud facimus, quam scimus debere nos facere. Omnis quoque forma, si quæ sit subiecta necessitati fatali stellarum; necessariò est materialis & per consequens irrationalis; quare secundum præmissa non est meriti susceptiua: nam nulla forma immaterialis & rationalis subijcitur necessitati cuiuscunque forme materialis & irrationalis per tertium secundi: non enim deceret rerum ordinem naturalem, vt perfectius imperfectiori, rationale irrationali, & sapiens nihil scienti omnino necessariò subijderetur.

deretur. Neque necessitas penitus absoluta comparitur merito, quia si in actibus hominis A
 esset talis necessitas, nec in ipso, nec in Deo esset via possibilitatis aliter faciendi; quare Deus
 sic necessariò ageret actus humanos, & eadem ratione quicquid agit ad extra; quare non esset
 agens rationale & liberum, ut patet per ostensa 4. huius & 5. sed agens irrationale & de neces-
 sitate nature; & cum per 30. secundum ipse sit omnium primus motor, omnis motor inferior
 similiter tantum ageret & moueret. Non enim deceret nec esset possibile ut motor secundus
 rationabilior aut liberior esset primo, sicut iam proximo est ostensum, argutum & 6. primi &
 9. quare nec ullus motor inferior posset mereri, sicut superius est ostensum.

COROLLARIUM

Corollarium, qualis sit libertas in irrationalibus creaturis, & quomodo differt &
 conuenit cum rationalium libertate.

EX his autem cognoscitur luculenter qualis libertas est vel non est in irrationalibus creatu-
 ris, & quomodo differt rationalis libertas ab irrationalium libertate, & quomodo con-
 uenit cum eadem. Est enim in eis respectu suarum naturalium actionum libertas à violentia
 & coactione inuita. Nam cum appetunt, faciunt, & cum non appetunt, minime; quod pri-
 mò & maxime verificatur in eis de appetitu eorum, sicut est in hominibus de voluntate eor-
 um, sicut 9. huius plenius ostendebat: quare & Philosophus 3. Ethicorum 5. attribuit &
 pueris & animalibus voluntatem, voluntariò quidem, inquit, & pueri & animalia commu-
 nicant. Anselmus etiam de libero arbitrio 5. inuit equum habere voluntatem, ut presens
 capitulum superius recitauit, qui & infra 13. ita dicit, Seruat naturaliter canis rectitudinem
 voluntatis, cum amat canulos suos, aut Dominum suum sibi beneficientem. Est insuper in
 bestiis forsitan libertas à necessitate sui stellarum: Videtur enim quod si bestia fuisset create
 perfecta primo die mundi ante creationem stellarum, quòd tunc potuissent exercuisse suas
 actiones proprias naturales; cuius tamen certificationem quia non multum videtur ad pietatis
 scientiam pertinere, relinquo Philosophis naturalibus & Astrologis, quos magis exagitat
 studium curiosum. Non est autem in eis libertas simpliciter, quia non respectu causarum su-
 periorum, scilicet causæ primæ, id est, voluntatis diuinæ, sicut nec in rationalibus, sicut quin-
 tum & nonum huius, ostendunt, nec est in eis libertas à necessitate nature, sicut presens capi-
 tulum superius demonstrauit; quare nec potest esse in eis libertas contradictionis simpliciter,
 nec respectu omnium causarum inferiorum, omnium scilicet secundarum, sicut corollarium
 quarti huius ostendit. Differentiam autem & conuenientiam istarum libertatum adiunctam
 ex præcedentibus reputo manifestam.

CAP. XII.

Incipit disputare illam famosissimam questionem, nunquid omnia
 quæ euenient, de necessitate euenient; & recitat opinionem Ma-
 thematicorum seu Stoicorum dicentem, quòd omnia quæ euenient,
 euenient de necessitate simpliciter absoluta.

Incipit autem ex præmissis parenter suboritur illa famosissima quæstio,
 acerrimum axioma, difficillimumque problema, Nunquid scilicet
 omnia quæ eueniunt, de necessitate euenient? Restat igitur iam ip-
 sum discutere consequenter. Sunt autem opiniones varie & pluri-
 mæ circa illud: quarum prima constanter affirmat, quòd omnia
 quæ euenient, euenient de necessitate penitus absoluta. Et hæc est
 opinio Mathematicorum quorundam, & ponentium fatum; quam
 & Boetius sanè I. per hermetas asserit Stoicorum. Pro hac autem
 opinione communissimè motu est istud: Quæcumq; Deus præscit
 certitudinaliter euentura, euenient de necessitate penitus absoluta, aliter enim nequaquam
 certè præsciret, cuius præsentia falli posset: sed omnia quæ euenient, Deus præscit certitudi-
 naliter euentura. Quod & potest violentius confirmari, si addatur scientiam Dei nullo modo
 dependere

A dependere à rebus ipsæ includere voluntate diuinā necessariā & immutabile respectu omnium
 futurorum, sicut ex præmissis potest probabiliter apparere. Pro ista quoque opinione, referente
 Ioanne Satisburiensi, deinde Episcopo Carnuensi secundi Polieratici 23. quem B. Thomæ
 Cantuariensis Archiepiscopo, dum Cancellarius Angliæ officio fungebatur, conscripsit, ubi
 & diffusè materiam istam tractat, quidam Stoicus & motiuum aliud asserbat; quærebatur enim,
 An posses aliquid facere eorum, quæ minime facturus es. Quod cum admississet, mille tibi au-
 reos asserbat dum illud efficeres; quos si forte respueres, eos tibi quantalibet summa mul-
 tiplicari iubebat, ut quod leniter fieri potest, efficias. Sed hæc opinio tollit omnem liberta-
 tem arbitrii, libertatem scilicet contradictionis, & omnem contingentiam ad utramlibet si-
 mul aufert; quod primum secundi & quartum huius cum sequentibus non permittunt. Quæ-
 re & Robertus Cantuariensis Archiepiscopus damnauit Oxoniæ articulum asserentem, quòd
 omnis propositio vera de futuro est necessaria.

CAP. XIII.

Tractat opinionem Ciceronis, dicentem Deum nescire futura.

Haec est opinio Ciceronis, scilicet quod multa eueniunt liberè, sed De-
 us illa non præscit, propter motiuum capitulo proximo recitatum.
 Nesciuit enim videre quomodo esset certa præscientia omnium futu-
 rorum, nisi & esset absoluta necessitas omniacquæ, sicque libertas
 omnimoda tolleretur. Credidit enim quòd præscientia futurorum &
 libertas eorum necessariò repugnarent; quare & necessariò oportuit,
 ut credebatur, vnum negare & alterum affirmare; videbaturque sibi
 vitiosius pro conuersatione ciuili negare præscientiam quam arbitrii li-
 bertatem: Quare & in libro suo de diuinatione, omnem diuinationem & præscientiam om-
 nem negat. Sed hanc opinionem non minus infidelium quam fidelium auribus execran-
 dam satis reprobat sextum primi.

CAP. XIII.

Tractat tertiam opinionem dicentem, quòd multa sunt futura
 in natura sua, sed non apud Deum.

Tertia opinio asserit, quòd multa sunt futura in natura propria, sed non
 Deo. Omnia enim sunt sibi in aternitate præsentia, & ideo non pro-
 prie dicitur præscire futura, sed potius præsentialiter intueri, & per hoc
 intendit vitare difficultatem motui præmissi. Et est sententia Boetii 5.
 de Consolatione Philosophiæ profa vltima; & Anselmi de casu diabo-
 li 2. & de Concordia 7. quos & Doctores multi sequuntur. Sed licet istud
 dictum in se non sit clarissimum, (posset enim multipliciter argui contra
 illud) ipsum tamen admissum difficultatem non vitat. Certum est enim quòd futura non sunt
 in Deo materialiter, & inesse existere actualiter creata in suis naturis, sicut erant, quando e-
 runt præsentia; quia eadem ratione semper sic essent; ergo quòd essent præterita; imò &
 omnia præterita nunc materialiter & in esse existere, modo essent in Deo & in naturis pro-
 prijs extra Deum, sicut vnquam fuerunt; aliquo ergo modo essendi, scilicet in esse existe-
 re & materialiter actu creata in suis naturis erunt futura, quando erunt præsentia, quæ non
 sunt in modo in Deo, dicente Beda super illud Ioan. 1. Quod factum est, in ipso, vita erat; id
 est, quòd factum in tempore, siue viuum siue vita carens apparuit, omne hoc in spirita-
 li factoris ratione quasi semper vixerat, & viuut, non quia coæternum est Creatori quòd cre-
 auit, sed quia coæternus est illi ratio voluntatis suæ, in qua ab æterno habuit & habet quid &
 quando crearet, qualiter creaturam gubernet, ut maneat, ad quem finem, singula quæ cre-
 uit perducatur. Dicitque Aug. 5. super Gen. ad litteram, quòd res antequam fierent, & erant, &
 non erant: erant in Dei scientia; non erant in sua natura, & hoc certitudinaliter præscit Deus,
 M m m 3 hat

fiat igitur de tali præscientia argumentum, & reuertitur difficultas. Pro Autoribus tamen & A
 Doctores est sciendum, quod omnia æternaliter sunt in Deo, & præsentia apud Deum, id
 est, in scientia eius æterna immutabili penitus existente: hoc est, æternaliter & immutabiliter
 illa nouit, ut patet per Bedam & Augustinum proximo recitatos, sicque tales Auctoritates ex-
 ponit Lumbardus 1. sentent. dist. 3. 5. quam expositionem per auctoritates confirmat. Nec mirum
 si Theologi tali transumptione vrantur, cum Philoſophi vrantur simili & maiori. Dicit
 enim Auicenna 4. de anima 2. quod omnia quæ in mundo sunt præterita, præſentia, & futura,
 habent esse in sapientia Creatoris. Dicit quoque Aristoteles 3. de anima 37. quod omnia ea
 quæ sunt, quodammodo est anima: aut enim sensibilia quæ sunt, aut intelligibilia; est autem
 scientia quidem sensibilia, sensu autem sensibilia; super quod Auerroes, Contingit, inquit, nec-
 cessario ut anima sit omnia entia vno modorum, secundum quos possibile est dicere, Anima
 est omnia entia. Sicque forsitan posset dici eadem transumptione sermonis, quod res factæ, an-
 tequam fierent, erant Deus, sicut videtur patere ex 17. primi libri; unde & Iohan. 1. quod fa-
 ctum est in ipſo vita erat, quæ vita terre non est in Deo, nisi vna vita quæ est vnus Deus & tres
 personæ: quod & beatus Augustinus super Iohannem homilia prima ostendit per exemplum
 de Fabro: Faber, inquit, facit arcam in opere, & ideo habet arcam in arte; sed arca in opere
 non est vita, arca in arte est vita, quia viuunt anima artificis, vbi sunt hæc omnia antequam pro-
 ferantur: Sic ergo, fratres charissimi, quia sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, secun-
 dum artem continet omnia, antequam fabricet omnia, hic quæ sunt per ipsam artem, non
 continuè vita sunt, sed quicquid factum est, vita est in illo. Terram vides; est in arte terra.
 Cælum vides; est in arte cælum. Solem & Lunam vides; sunt & ista in arte, sed foris cor-
 pora sunt, in arte vel artifice vita sunt. Illa autem vita quæ in illo est, lux hominum est; hoc
 enim sequitur, Et vita erat lux hominum. Aliter autem forsatis clarius & breuius dici potest,
 quod omnia sunt in Deo non realiter, sed causaliter, sicut secundum Philosophum 4. Phys.
 23. res dicuntur esse in sua causa; & hoc secundum Auerroem 4. modis, secundum 4. causas C
 rerum. Deus autem est rerum omnium triplex causa, efficiens, formalis, atque finalis: est causa
 omnis rei præſentis, præteritæ, atque futuræ; quare ipsa est talis, & hoc per voluntatem suam
 semper eandem immutabilem & æternam, sicut primus liber ostendit. Sic igitur, sicut puto,
 possunt huiusmodi dicta Patrum non inconuenienter intelligi & exponi. Et si tu obijcias
 quod ista non soluant difficultatem præmissam; verum est, quod non soluant perfecte & sim-
 pliciter apud omnes, quia non apud subtiles quoslibet & acutos; melius tamen quietant ani-
 mos plurimorum quam faceret solutio ipsa recta. Ideo valde expedit disputando, sicut etiam
 prædicando, ut quandoque euidentiſſis & grossis exemplis, ut quem non mouet rationis
 subtilitas, moueat saltem grossa & palpabilis congruentia exemplaris. Non enim sine causa
 posuerunt Auctores exemplum inter species argumenti; quare & Aristoteles in De mundo 9.
 & Boetius vbi prius per exempla ab hominibus & eorum cognitione transumpta ostendunt D
 Deum scire omnia futura, præſentia, atque præterita.

Auicenna. Aristoteles.

Augustinus

Philosophus. Auerroes.

Obiectio.

CAP. XV.

Recitat quartam opinionem Sophistarum dicentium nihil esse futurum.

Pinio quarta contendit nihil esse futurum; & hæc est opinio. Sophista-
 rum, circa quam sophistice altercantur dicentes, Futurum non est ens;
 ergo est non ens, & nihil, ergo nihil est futurum. Rursum sic, Ponatur E
 Antichristus futurus, tunc Antichristus est futurus; ergo per conuerſionem
 futurum est Antichristus, vel ergo futurum quod est Antichristus,
 vel non Antichristus. Si Antichristus, ergo Antichristus est Antichri-
 stus, ergo Antichristus est homo, & animal, ens, & existens: Si non An-
 tichristus, ergo contradictoria verificantur de se inuicem, & de eodem,
 quod primum principium non permittit. Hoc idem sic iterum reprobatur: Si aliquid prædi-
 catur de Antichristo, maxime ipse idem prædicabitur de seipſo, quia secundum regulam anti-
 quam Boetij, nulla propositio verior est illa in qua idem de se prædicatur. Item tunc An-
 tichristum fore est verum in sensu diuiso; illud verum vel est Antichristus, vel aliud; non An-
 tichristus,

Antichristus, quia ipse non est; ergo non est aliquid verum, nec illud verum est aliud: Quicquid
 enim dicitur præter Deum, illo destructo, ad hæc Antichristum fore esset verum, vel esse posset,
 sicut fuit ante quamlibet creaturam; & tunc eadem ratione Deum fore & Deum esse, esset
 aliud à Deo; ergo Deus est & erit per aliud à seipſo; ergo illo destructo non foret. Si autem
 dicatur, quod illud verum est Deus, ergo Deus est Antichristum esse peccatorem, & omnia
 mala facturum. Item illud quod est Antichristum fore est Antichristum esse; ergo Deus erit
 Antichristum esse, ergo nunc est quodcumque ens esse. Item Deus est Antichristum fore, &
 eclipsin fore est Deus eadem ratione; ergo eclipsin fore est Antichristum fore. Præterea di-
 cunt ipsi, si quid esset futurum, aliquid posset illud appetere & operari propter illud; quod
 non videtur, cum omnis operatio sit propter aliquem finem, & propter bonum, ut patet 1.
 Eth. 1. & 2. Metaphys. 8. & 9. sed tale futurum non est; ergo non est finis nec bonum. Hæc
 ratio confirmatur, quoniam omne appetibile seu volubile apparet bonum, ut secundum te-
 cundi ostendit, sed futurum non apparet esse ens nec bonum. Ampius autem sic instant;
 Tunc posset esse spes & confidentia de tali bono futuro; ergo talis scienter consideret in ni-
 hilo, & incurret inreparationem propheticam Es. 59. qua increpantur qui confidunt in ni-
 hilo & loquantur vanitates. Sed hæc ineptia conatur destruere omnem scientiam, & subruere
 omnem fidem. Grammatica namque & Rhetorica tempora tria ponunt, præſens, præteritum,
 & futurum, & Dialectica similiter, ut 1. per hermeneas apparet; scientia quoque naturalis &
 moralis ponunt actiones naturales & voluntarias fieri propter finem non habitum sed habenda-
 dum; Medicina insuper & Astrologia indicant de futuris; omnis etiam fides ponit spem,
 præſcientiam, & prophetiam sapissimè de futuris. Hi etiam habent dicere consequenter,
 quod ipsi non possunt imaginari aut intelligere vllum futurum, nec aliquid non existens,
 quoniam tunc ipsum esset imaginatum aut intellectum, & per conuerſionem è contra; quare
 & ipsum esset ipsum & esset; sunt igitur satis rudes. Quare & consequenter vltius habent
 concedere, quod ipsi non agunt aliquid propter felicitatem, aut alium finem futurum quem-
 cunque; quare semper infelices & miserè remanebunt, quod & professioni eorum repugnat,
 quam apparentiam finaliter concupiscunt. Habent etiam eadem ratione concedere, quod ni-
 hil est præteritum, & quod nullum præteritum possunt intelligere, nec de aliquo memorari.
 Quis ergo argueret contra tales, cum de nullo argumento valeant recordari, quare nec ali-
 quod recitare? Quis etiam quicquam faceret pro tam ingratis, ut nunquam de aliquo benefi-
 cio memorentur? Eorum verò irrationabiles rationes præmissæ ne apparentiam quidem
 habent.

B

C

CAP. XVI.

D Refellit quintam opinionem Megaricorum negantium omnem potentiam ad futura.

Et quinta opinio, quæ non solum negat aliquid esse futurum, sed negat
 omnem potentiam ad quodcumque futurum. Dicit enim nullum
 actuum posse aliquid operari, nisi dum actualiter operatur. Et est
 hæc quorundam, qui vt recitatur 9. Metaphys. 5. Megarici nominan-
 tur, & sicut Auerroes dicit ibi, iste sermo, scilicet ista opinio, à quibus-
 dam loquentium estimatur. Quorum tres rationes ponit ibi Albertus.
 Prima est, Causa dicitur actiua respectu sui effectus, & causa & causa-
 tum sunt simul; ergo causa non est actiua antequam actu agat. Secun-
 da est, si aliquid motuum possit mouere, & sit in potentia ad mouendum antequam moueat,
 & nihil venit de potentia ad actum nisi per motum & mouens diuersum ab eo, illud indiget
 alio mouente priori ad hoc quod moueat, & eadem ratione illud aliud adhuc indiget vno alio
 mouente priore, & sic in infinitum, quod est impossibile. Tertia est, Nulla natura destituit
 propria operatione, quare forma seu potentia actiua semper habet actualem operationem,
 ergo nunquam eam præcedit, nec præcedere eam potest. Has autem rationes soluit Alber-
 tus, sicut & sunt satis solubiles à quocumque. Hanc etiam opinionem Aristoteles & Auerroes
 satis ibi redarguunt & refellunt.

Albertus.

CAP. XVII.

Corrigit sextam opinionem quorundam, putantium quod aliquid est futurum ad utrumlibet, vel non futurum in sensu composito, non diuiso.

Opinio sexta fingit quod aliquid est futurum ad utrumlibet, vel non futurum in sensu composito, non autem in sensu diuiso, quam fiscaliter moluntur. Nulla propositio simplex de futuro in materia contingente & qualiter est vera vel falsa, Philosopho 1. peri hermenias vlt. attestante; quare nec aliquid est futurum ad utrumlibet, vel non futurum diuisim. Hanc autem opinionem audiui in Curia Romana à quodam famoso Philosopho Tolosano in quadam disputatione solenni de contingentiis futurorum, secundum eam totaliter publice respondentem, quam & Oxoniae similiter audiebam. Sed hæc facilliter conuincetur: Nam secundum eam nihil est futurum ad utrumlibet contingenter, sed omnia que eueniunt, eueniunt de necessitate penitus absoluta, quod 12. huius damnat. Item sic opinans propriam opinionem in laqueo irretitur: dicit enim nihil esse contingenter futurum vel non futurum in sensu diuiso; ergo nihil est contingenter futurum, ergo Antichristus non est contingenter futurus, quod opinioni repugnat: sequitur quoque hæc esse veram, Antichristus non est futurus, & eius oppositam esse falsam, quod rationem positionis irrationabilem manifestat. Item tibi sic opinanti propono, Antichristus erit; si concedis vel negas, habes concedere consequenter oppositum positionis & rationis tue similes, nec potes eam dubitare, quia bene scis quod nec est vera nec falsa, nec potes eam distinguere propter simplicitatem & vniucationem maximam terminorum ac totius complexi. Si autem dicas te non intelligere, nec intelligere posse illam, redargueris sicut quarta opinio fuerat redarguta, nisi forsitan vanum & fatuum videatur tibi quicquam arguere non potenti intelligere arguentem, nec te ipsum etiam respondentem; quare non videtur tibi dignius arguendum, quam homini fatuo, mortuo, bestia, siue ligno. Si autem in primis negaueris mihi istam, Antichristus erit, & hanc similiter, Antichristus non erit, vel non Antichristus erit, adhuc redit oppositum positi, imò & sequitur, Non Antichristus erit, ergo Antichristus erit, sicut nullus ignorat qui limen Logicæ est ingressus, quare & iterum oppositum positi consequitur. Præterea si utramque illarum negaueris, concedes inter contradictoria medium reperiri, quod omnes Sophistæ, Logici, Philosophi, & Theologi detestantur; quod & Philosophus 4. Metaphys. 27. multipliciter reprobat & condemnat; qui & 29. scilicet vlt. Est, inquit, necesse contradictionis partem alteram esse veram; vbi & immediatè subitongit, Amplius si omne aut dicere aut negare est necesse, utraque falsa esse impossibile est. Item Antichristus erit vel non erit; ergo Antichristus erit, vel Antichristus non erit; ergo illa est diuinciua vera, ergo & altera partium. Item tunc nec Deus, nec Angelus aut Propheta sciret Antichristum, nec quicquam possibilitatem contingenter esse futurum diuisim vel non futurum, sed tantum esse futurum vel non futurum coniunctim, sicut & scit quilibet idiota; quare & omnis præscientia penitus tolleretur, sicque hæc opinio incidit in secundam 13. huius destructam. Hanc etiam opinionem expressè refellit Boetius 5. de consolatione philosophiæ: proâ tertia; vbi & comparat eam ridiculoso vaticinio Tiriasis dicentis: Quicquid dixero, aut erit aut non erit: de quo Tiriasis Ouidius 3. Mythologiæ suæ plenius fabulatur. Item ista actus liber & contingenter productus nunc est, & non semper fuit, ergo aliquando fuit futurus, ergo tunc verum fuit ipsum esse futurum. Item si quis heri dixisset me hodie locuturum, verum dixisset, sicut exitus rei probat; hodie namque loquor: dixisset enim totaliter sic fuisse futurum, sicut realiter nunc coniungit; ergo verum dixisset; & si oppositum eius dixisset, falsum dixisset, eo quod non sic realiter euentiret, iuxta illam propositionem in prædicamentis communem; in eo quod res est, vel non est, oratio vera vel falsa dicitur; & 1. peri hermenias vlt. Similiter orationes veræ sunt, quemadmodum & res. Et Ier. 28. Propheta qui vaticinatus est pacem, cum venerit verbum eius, scietur Propheta quem miserit Dominus in veritate. Et Ezech. 53. Cum venerit quod prædictum est, tunc scietur quod Propheta fuerit inter eos. Et Deut. 18. Hoc habebis signum, quod Propheta prædixerit, & non euenerit: hoc Dominus non locutus est, sed per tumorem animi sui Propheta confinxit. Item tunc nullus deberet credere, nec sperare ali-

liberè

Philosophus

Ieremias. Ezechiel. Daniel.

CAP. 18.

A quid tale futurum: fatuum namque videtur & frivolum quocumque credere vel sperare quicquam futurum, quod bene sit, aut si mihi opinatur non esse verum quod sit futurum: quare nullus debet credere vel sperare quod ipse vel aliquis hominum morietur, resurget, aut vitam percipiet sempiternam. Item hæc opinio tollit omnem motionem & actionem liberam, & meritoriam successiuam. Nam secundum eam in contingentibus talibus nihil est futurum; ergo nullus terminus ad quem motus, nec aliquid mutatum esse; quare nec vilius talis motus est, nec etiam esse potest, quod totam scientiam moralem subuertit, imò & totam scientiam naturalem, & omnem scientiam motu vel tempore indigentem, sicut & opinio Sophistarum, vel omnipotentiam aut libertatem diuinam, aut subuertetur per ipsas: omnis namque motus subiacet omnipotentis Dei liberæ voluntati, sicut 9. primi & 30. secundi ostendunt; ergo in motu & tempore est aliquid liberè & contingenter futurum respectu voluntatis diuinæ, quod opinioni repugnat, vel si nihil tale sit liberè & contingenter futurum respectu voluntatis diuinæ, aut ipsa nequaquam liberè libertate contradictionis de futuris disponit, aut si sic disponit, potest disponere aliter, sed non habet potentiam exequendi. Amplius autem secundum istam sententiam, nulla propositio de futuro esset vera, aut esse posset nisi propositio necessaria; quod Logica, Philosophia, Theologia, & omnis vera scientia reputat esse falsum. Quare & Robertus Cantuariensis Archiepiscopus damnavit Oxonia articulum asserentem, quod omnis propositio vera de futuro est necessaria. Quod autem à Philosopho allegatur, Nullam scilicet propositionem de futuro contingenti esse veram vel falsam, verum est secundum communiter experientes determinatè & de necessitate, sicut est in propositionibus alijs temporum aliorum.

CAP. XVIII.

Redificat septimam opinionem dicentem, quod aliquid potest incipere esse futurum.

Opinio septima confitetur, quod aliquid potest incipere esse futurum, volens per hoc vitare difficultatem præactam. Hanc autem opinionem audiui à quodam famoso Doctore, qui & dixit illam fuisse communem in quadam Vniuersitate solennissima, qua studebat. Sed hæc opinio fallitur in duobus: Primò, quia fundatur in falso: Secundò, quia non iungitur per illud: Si enim aliquid possit incipere esse futurum, ponatur quod A. incipiat in B. instanti futuro, esse futurum; ergo A. incipiet in B. esse futurum; ergo A. in B. vel immediatè post B. erit futurum; ergo A. erit post B.; ergo A. erit; ergo A. est futurum, cuius oppositum ponebatur. Si autem dicatur, quod ista de futuro A. incipiet in B. esse futurum, non est vera, nec vnquam erit, quia nec ante B. nec post B. nec in B.; sed hæc de præsentia, A. incipit esse futurum, erit vera in B. contradicetur hoc modo. Si hæc, A. incipit esse futurum, erit vera in B. ergo ipsa est futura vera in B.; ergo futurum sic est realiter in B. sicut ipsa significat, vel significabit in B. ergo futurum est in B. A. incipere esse futurum, ergo in B. A. incipiet esse futurum. Item ponatur B. præsens, tunc hæc est vera de præsentia, A. incipit esse futurum, & ista similiter, hæc inceptio est, vel ergo hæc inceptio fuit futura vel non: si fuit futura, ergo ante B. verum fuit hæc inceptionem esse futuram; & quod hæc inceptio erit; ergo & tunc verum fuit, quod A. in B. incipiet esse futurum: Si non fuerit futura, ergo aliquid est præsens quod nunquam fuit futurum, quod est contrarium rationi, & capitulo proximo reprobatum. Si enim hæc inceptio præsens nunquam fuit futura, nunquam fuit præscita à Deo; & si quis heri dixisset, quod hæc inceptio erit, falsum dixisset; at si quis dixisset, quod hæc inceptio nunquam erit, verum dixisset, cum tamen non sicut secundus, sed sicut primus prædixit, realiter nunc contingat: Imò sequitur, ambo contradictoria fuisse simul vera. Nam per hypothesein, hæc semper fuit vera, hæc inceptio non erit, quia nunquam fuit futura; & hæc fuit vera, hæc inceptio erit, quia si quis eam dixisset, verum dixisset, sicut exitus rei probat, & præscientia Dei monstrat: aliter enim nullam præscientiam huius habebat, vel falsam. Et si vnum aliquid sit præsens sine futuratione præmissa, quare non quodcumque? Sicque reconciliabitur opinio Sophistarum; 5. huius perperuò condemnata. Præterea hæc responsio propriam hypothesein perimit